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Vážení a milí spoluobčané,
uplynulý půlrok jsme odstarto-
vali tradiční bozkovskou poutí. 

V průběhu prázdnin jsme připravova-
li podmínky pro budování tartanové 
dráhy pro hasiče. Firma, která akci bu-
dovala, provedla práce kvalitně a rych-
le. Dráhu je možné využívat i ostat-
ními sportovci, spolky a školskými 
zařízeními, samozřejmě dle provozní-
ho řádu. Věříme, že přispěje k rozvoji 
sportovních dovedností nejen hasičů.

O prázdninách se vždy, když je na 
vrcholu turistická sezóna, opakují pro-
blémy s parkováním a pojížděním v 
obci, je to určitá daň za to, že jsme díky 
jeskyním turistickým cílem. Problém 
nás všech je, že využíváme moderní 
technologie, v tomto případě navigaci, 
a nejsme schopni z velké části uvěřit 
té skutečnosti, že parkoviště pro jes-
kyně nejsou přímo u vchodu. Budeme 
se snažit na tuto situaci reagovat ně-
kterými drobnými dopravními opat-
řeními, ale dle mého názoru povedou 
jenom k dílčím úspěchům.

Další věcí, která se v kuloárech 
hodně řešila, byla problematika per-
sonální obsazenosti ve škole. Školu 
opustil pan učitel angličtiny (přijatý 
na celý úvazek v Benešově) a přišla 
paní učitelka Schmiederová. Ta se díky 
zkušenostem z malotřídky rychle za-
pracovává a doufám, že se jí u nás v 
Bozkově bude líbit. Zasedala rovněž 
školská rada, která schválila program 
školních aktivit a vyslechla informa-
ce o mimoškolní činnosti. Zde musím 
konstatovat, že je až s podivem, kolik 
toho naše děti zvládnou a kolik úsilí 
věnují třeba nácviku na veřejná vy-
stoupení. Program v průběhu školní-
ho roku mají pestrý a o četnosti akcí 
ani nemluvím. Naše školská zaříze-
ní jsou samozřejmě závislá na počtu 
dětí, které je navštěvují, a to se týkalo 
doposud i financování. Jelikož mám 
pocit, že kolem výchovy dětí vzniká 
určitá chiméra. Učitelé obecně ztráce-
jí společenský kredit a legislativa jim 
mnohdy neumožňuje vychovávat na 
rozumné úrovni. Pojďme uplatnit to, 
co často slýchám v diskusích, nehle-
dat chybu ve školském zařízení nebo 
v učiteli. Snažme se v trojúhelníku 
žák, učitel, rodič hledat to nejlepší pro 

malou duši. Přestaňme si myslet, že 
všichni dosáhnou té nejvyšší úrovně 
vzdělání. Je prostě potřeba přistupo-
vat k věcem reálně a rozumně. Myslím, 
že naše školská zařízení jsou ve velmi 
dobrém stavu, jsou kvalitně vybavená. 
Personál školy je společně s Vámi rodi-
či připraven vytvářet ty nejlepší pod-
mínky pro vzdělání a výchovu malých 
ratolestí, budovat z nich osobnosti a 
utvářet tu základní vzpomínku na naši 
školu, tak jako je uchována v nás. 

Na začátek školního roku připra-
vily Petra Balatková a Jana Baánová 
s kolektivem znovuotevření obecní 
knihovny. Ta je nově zrekonstruova-
ná a již v průběhu podzimních měsí-
ců začaly plánované akce. Jsme velice 
spokojeni, že se našly síly pokračovat 
v této důležité věci, jako je vedení 
knihovny. Jsme rádi za provázanost 
s projekty knihovny v Semilech, kde 
Jana pracuje. Petra Balatková si vzala 
ještě na starosti kroniku obce Bozko-
va, což je velmi důležitá činnost. Při 
otevření knihovny jsme mohli podě-
kovat za dlouholetou práci pro obec 
Bozkov, nejen v tomto oboru, panu 
Karlu Čermákovi staršímu a předat 
mu čestné uznání s peněžitou prémií.

Chtěl bych touto cestou ještě jednou 
poděkovat všem hasičům a dobrovol-
níkům, kteří se podíleli na likvidaci 
škod a záchraně budovy samoobslu-
hy po silném větru. Rychlé zakrytí 
střechy budovy jistě zamezilo vzniku 
větších škod a obchod mohl fungovat 
bez přerušení. Vzhledem k počasí by 
tomu jistě tak bylo a škody po promo-
čení budovy by se možná odstraňovaly 
ještě dnes. Rovněž velice rychle zarea-
govala firma Chalko z Příkrého, která 
střechu opatřila hliníkovým plechem, 
a do tří týdnů byla samoobsluha opět 
v pořádku. 

Podzim se nesl ve znamení deštivé-
ho počasí, proto bylo velmi složité při-
pravit venkovní akce. Fotbalisti museli 
některá utkání odehrát na náhradním 
hřišti, a motosport byl nucen po pro-
pršených závodech traktorů dokonce 
zrušit závody motocyklů, hasiči mnoh-
dy mokli při svých soutěžích. Všechno 
úsilí ale předčily dosažené výsledky a 
naše obec Bozkov si váží jejich vzorné 
reprezentace navenek. 

Ovšem mimořádný je úspěch diva-
delního spolku Sokola Bozkov. Zde se 
musím zastavit, i když to jistě bude 
zmíněno v jiných článcích. Výběr hry 
režiséra Jiřího Doubka a její pečlivé 
nastudování přinesly našim divadel-
níkům opravdu nebývalý úspěch. Šíří 
dobré jméno Bozkova nejen v našem 
nejbližším okolí, ale i v mnoha dal-
ších krajích naší vlasti. Ve spolku hrají 
převážně mladí herci, hrají s pokorou 
a nadšením, z líhně Prokopová – Ou-
hrabka, to je obrovský výsledek a dů-
kaz vzorné práce s mládeží. Všem za 
toto úsilí patří velký dík s přáním dal-
šího úspěchu v budoucnu.

Obec připravuje některé projekty do 
budoucna, a to vybudování kanalizač-
ního svodu z Vrabčího rynku, vytvo-
ření nové úpravy prostoru u samoob-
sluhy z programu rozvoje venkova a 
peněz za bílou stuhu v soutěži „Vesni-
ce roku 2017“, demolici domu po paní 
Strnadové v centru obce a vytvoření 
dalšího odpočinkového místa. Pokud 
uspějeme při podání dotace, vymě-
níme osvětlení ve školách a budeme 
se zabývat problematikou veřejného 
osvětlení hlavně v Podbozkově.

Doufáme, že po přepočítání nákladů 
na správu a údržbu vodovodu a kanali-
zace nebudeme muset nějak razantně 
zdražovat. Rovněž to platí u odpadů, 
zde došlo k navýšení za služby svozo-
vé firmy o 6 %. 

Začal adventní čas, všichni jsme 
společně rozsvítili vánoční strom, 
takže Vám přeji jménem rady a 
zastupitelstva obce Bozkov a jmé-
nem svým hezké Vánoce a všem 
dětem hodně dárků pod strome-
ček. K novému roku hodně zdraví, 
štěstí, svobodnou a veselou mysl 
do dalších let.

Stanislav Doubek, starosta obce

Slovo starosty
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Informace ze základní

a mateřské školy v Bozkově

V předvánočním čase bývá zvykem 
bilancovat. Nejprve bychom 
rádi poděkovali všem, kteří nám 

pomáhají udržet obě zařízení takzvaně 
„v chodu“. Za všechny bych chtěla letos 
jmenovat pana Karla Valhu a Jiřího 
Hádka za dokončení rekonstrukce 
odpadů v budově mateřské školy o 
hlavních prázdninách, pana Stanislava 
Doubka a Jana Jošta za vymalování 
obou tříd základní školy také o hlavních 
prázdninách, obci za zajištění opravy 
plotů u obou objektů školy a nesmíme 
zapomenout ani na pana Zdeňka 
Dvořáka a Davida Vodseďálka, kteří 
nám v průběhu celého roku pomáhají 
opravovat hračky a další drobné 
předměty. A samozřejmě také celému 
obecnímu úřadu za podporu. Ještě 
jednou mnohokrát děkujeme. 

Od září jsme opět jezdili na plavecký výcvik do Jilemni-
ce. Letos se k povinnému plavání třetího a čtvrtého roční-
ku přidali i ostatní žáci školy a tradičně také děti mateřské 
školy. Všem se v bazénu moc líbilo. 

Základní škola se letos kromě projektu Ovoce a zelenina 
do škol zapojila i do projektu Mléko do škol. Žáci tak získá-
vají zdarma 1x týdně ovoce či zeleninu a 2x měsíčně mléko 
v krabičce. 

Během podzimu i v předvánočním čase navštěvujeme 
různé kulturní akce jako např. pořady v knihovně v Semi-
lech i Bozkově, divadla v Semilech a Jablonci nad Jizerou, 
sportovní dopoledne (žáci 1. a 2. roč. a děti mateřské ško-
ly), žáci 4. roč. dopravní hřiště v Košťálově, děti MŠ hasiče 
v Semilech, …

V prosinci probíhají velmi intenzivní přípravy na Vánoce. 
Nejprve výroba dárků v dílničkách na OÚ, divadlo v Semi-
lech o hvězdičce betlémské, aktivní účast při rozsvěcení vá-
nočního stromečku na sokolské zahradě, čertovský rej na 
zahradě mateřské školy, čertovská nadílka v ZŠ i MŠ, kdy 
děti i žáci za básničky a písničky dostali balíčky s ovocem 
a sladkostmi, a v polovině prosince vánoční besídka nejen 
pro rodiče. 

	Vánoční čas je plný očekávání a rozzářených dět-
ských očí. Proto Vám všem přejeme, abyste i vy zažili 
okamžiky plné radosti, smíchu a spokojenosti. 

Za ZŠ a MŠ Bozkov Jana Valská, ředitelka školy

Školáci se představují hodnotící komisi Vesnice roku 2017

Gábinka Balatková, 1. roč. Pavel Housa, 2. roč.
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Vážení čtenáři Bozkováčku, 
je mou milou povinností shrnout dění v naší knihovně 
od září tohoto roku. Slavnostní otevření Knihovny a 

vzdělávacího centra Bozkov proběhlo v pátek 17. září 2017. 
Pozvání na tuto slavnostní událost přijali pan starosta, pan 
farář a pan Hlava, který řekl pár slov o historii knihovny a 
zmínkách o Bozkově v literárních dílech, zároveň přestřihl 
slavnostní pásku. Od středy 22. 9. byla knihovna otevřena 
pro veřejnost každý týden od 15.30 do 17.30. Zájemcům o 
knihy, které se nenachází v knižním fondu naší knihovny, 
vychází vstříc regionální oddělení semilské knihovny. Na-
vázali jsme velmi dobrou spolupráci. Pevně věřím, že v ní 
budeme pokračovat i následující rok. 

Na začátku listopadu byl zahájen projekt pro žáky ze zá-
kladní školy s názvem Knihoplutí. Jeho autorkou je knihov-
nice dětského oddělení knihovny v Semilech Jana Baánová. 
Každý žák dostal svůj lodní deník, do kterého si bude po 
přečtení knihy vkládat vyplněné pracovní listy. Na ně hra-
vou formou napíší pár slov o přečtené knize. Rovněž každý 
dostal svoji značku, kterou umístí na ostrov, jenž se tema-
ticky jmenuje podle žánru knihy, kterou dítě přečte. Mapa s 
ostrovy je umístěna na chodbě školy a každý se může podí-
vat, kdo kolik ostrovů „ulovil“. Tato soutěž bude ukončena v 
květnu 2018, žáci budou odměněni pěknými cenami. Pro-
jekt je zaměřen na vytvoření kladného vztahu dětí ke čtení 
a zároveň na to, aby se děti naučily chodit do knihovny, vyu-
žily pomoci knihovnice a aby případně strávily hezké chvíle 
s knihou na pohodlné pohovce v knihovně. 

Pod záštitou vzdělávacího centra proběhla v knihovně v 
pátek 5. října beseda s PhDr. Jarmilou Bachmannovou, CSc., 
která je autorkou, mimo jiné, Podkrkonošského slovníku. 
Při tomto milém setkání se hovořilo o knize Vyprávěnky z 
Podkrkonoší. Paní Bachmannová sestavila vyprávění oby-
vatel z našeho kraje v podkrkonošském nářečí. Kniha je do-
plněna i audionahrávkou. Do tohoto třetího dílu, o kterém 

byla hlavně řeč, přispíval i pan Stanislav Hlava. Knihu mů-
žete zakoupit v naší knihovně. Na Dušičky 2. listopadu při-
jal pozvání Mgr. Libor Dušek, PhD., který přednášel na téma 
spiritismus v Krkonoších a v Podkrkonoší. Knihovna byla 
plná posluchačů. Zajímavé povídání spojené s ukázkami na 
dataprojektoru podtrhla atmosféra podbarvená svíčkami. 
A přednáškový cyklus uzavřela 22. listopadu první lekce 
cyklu Hodiny češtiny pro dospělé aneb Co jsme zapomněli 
ze základní školy, tentokrát na téma časté chyby v psaném a 
mluveném projevu. V knihovně rovněž po celou dobu pro-
bíhaly kurzy němčiny pro začátečníky i pokročilé.

V příštím roce se můžete těšit na další přednášky. Na bře-
zen 2018 přislíbil svou účast opět pan Dušek, který se bude 
zabývat tématem českoněmeckých vztahů ve 20. stol. Pan 
Hlava vystoupí s historickými přednáškami. Lucie Šnaiber-
ková pohovoří na téma dopravní přestupky, bodový systém, 
a bude-li zájem ze strany školy, pak se zaměří i na dopravní 
výchovu pro děti. Rýsuje se i beseda na téma školství, která 
by mohla přinést jiný, zajímavý pohled na vzdělávání žáků. 
Nebudou chybět ani lekce češtiny. 

Dále bych chtěla poděkovat Janě Baánové, která tráví v 
knihovně spoustu svého volného času, pomáhá s nastole-
ním pořádku v knihách, zaučuje knihovnici, katalogizuje 
nové knihy, zkrátka bez její výrazné pomoci by knihovna 
nebyla na takové úrovni, jaké je. 

Od ledna do srpna 2018 dojde z rodinných důvodů ke 
změně otevírací doby knihovny. A to na každou druhou 
středu v měsíci. Začneme tedy ve středu 10. 1., dále pak 24. 
1., 7. 2., 21. 2. 2018 atd. Se začátkem nového školního roku 
2018/2019 se otevírací doba opět upraví na stávající frek-
venci. Poslední půjčovací den před Vánoci bude ve středu 

20. 12. 2017. Děkuji za pochopení.
Na úplný závěr bych Vám všem chtěla za knihovnu po-
přát hezké a hlavně klidné Vánoce strávené s rodinou 
a do nového roku 2018 zdraví a radost ze života. Na 
viděnou v knihovně!

Petra Balatková, knihovnice a kronikářka

Knihovna - vzdělávací centrum

Slavnostní otevření zrekonstruované knihovny

V prostorách knihovny se rozběhl seriál besed
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Z našeho Sokola

Činnost naší TJ Sokol je již mnoho let značně úspěšná, 
a to jak v poli sportovním, tak i v poli společenském.
Cvičení nejmladších dětí probíhá v tělocvičně školy. 

Zde je na místě poděkovat Dobře Prokopové, která se o děti 
starala mnoho let, v létě bohužel této činnosti zanechala.

Jenže činnost našich nejmenších by neměla ustat. Po-
myslnou štafetu převzaly členky naší organizace: Věra a 
Klára Vodseďálkovy. My jim přejeme, aby je práce s dětmi 
neomrzela.

Dalším oddílem je fotbal. Zde došlo po zvážení možnos-
tí k redukci na dvě družstva dospělých a jedno mládež-
nické. Zprávu o tomto kroku si přečtete na jiné stránce 
Bozkováčku.

Díky zázemí, které v Bozkově máme, je podpořeno i pořá-
dání rekreačních sportů: volejbal, tenis, nohejbal, příměst-
ské tábory a další.  Nic jiného než plná sportoviště mladých 
lidí si snad ani nemůžeme dále přát.

Naše TJ pořádá spoustu různých koncertů a diskoték. Zú-
častňujeme se pořádání všech akcí zaměřených na děti. Jen 
náhodou připomenu: závody na saních, čarodějnice, dětský 
den, vítání jara a další.

Mimořádně úspěšný je divadelní spolek. Děti sehrají 

divadelní představení vždy jednou do roka, a to na jaře. Po-
ctivá práce Dobry Prokopově a Jaromíra Ouhrabky nese 
svoje ovoce.

Práce z dětského divadelního spolku se téměř neviditel-
ně, ale jistě přenáší do divadelního spolku starých harcov-
níků. To se značně jeví v současně nastudované hře „Proč 
muži neposlouchají a ženy neumí číst v mapách“. Toto před-
stavení stálo značné množství administrativní práce, než se 
mohlo začít nacvičovat. Nácvik stál mnoho úsilí všech, kdož 
se na hře podílejí. Zde je zářný příklad starého přísloví, že 
„těžko na cvičišti, lehko na bojišti.“

Divadlo má zatím ve všech vystoupeních obrovský 
úspěch, který je jistě největší ve své historii našeho ochot-
nického divadla a je možná i neopakovatelný. Zatím bylo se-
hráno ke dni 1. 12. 2017 na 20 představení, m. j. v Semilech 
a Turnově, kde se bude pro velký úspěch hrát i v příštím 
roce. Představení zatím zhlédlo na 3 200 spokojených di-
váků. Stejné divadlo budou naši ochotníci hrát po celý rok 
2018, neboť je mimo asi tří volných termínů vše obsaze-
no. Až ochotníkům a jejich technickému doprovodu skončí 
značně náročné období, budou nás sami o všem podrobně 
informovat v nejbližším vydání Bozkováčku. 

Je nezbytné poděkovat všem našim divadelním ochotní-
kům a samozřejmě i těm, kteří se na provozu divadla podí-
lejí, a popřát jim dalších sil k dobré reprezentaci TJ Sokol, 
potažmo i obce Bozkova.

Děkujeme našemu obecnímu zastupitelstvu za dobrou 
podporu divadelního souboru. Poděkování patří též všem 
sponzorům a spolkům za spolupráci, která, i když je málo 
vidět, je nutná. 

Prostě děkujeme všem, kdož se na chodu TJ podílejí ve 
svém volném čase.
Hezké a klidné Vánoce a úspěšný nový rok Vám přeje

starosta Sokola Stanislav Doubek sen.

Naši ochotníci před vyprodaným sálem turnovského divadla

Mladí divadelníci se představují 
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BARBARA a ALLAN PEASOVI 
dramatizace Miroslav Hanuš 

 

PROČ MUŽI NEPOSLOUCHAJÍ A ŽENY NEUMÍ 
ČÍST V MAPÁCH 

hudební komedie, která vám poradí, jak předcházet partnerským krizím 

 
režie: Jiří Doubek, pomocná režie Josef Kurfiřt ml, scéna: Jaromír Ouhrabka, 

kostýmy: Barbora Kurfiřtová, za podpory všech účinkujících, světla a zvuk: Jan a Vratislav Ouhrabkovi, 

text sleduje: Dobroslava Prokopová, Vendula Vajsová, 

choreografie: Jiří Doubek, Josef Kurfiřt, Zuzana Hušková 

Hrají: 
Testosteron  Josef Kurfiřt ml. 

Estrogen  Jaroslav Kurfiřt ml. 

Jeskynní muž Pfí  Jaroslav Vild 

Jeskynní žena Pfé  Barbora Kurfiřtová 

Alan Pears, lékař psycholog, psychiatr, vztahový poradce  Jiří Doubek 

Barbara Pearsová, jeho manželka lékařka a logopedka Zuzana Hušková 

Slečna Lucie, jejich společná zdravotní sestra Lenka Pacholíková 

Pan Eduard, umělec, homosexuál a optimista Jan Soudil 

Paní Irena, šestkrát rozvedená pesimistka a feministka  Lucie Dlabolová 

Slečna Sendy, žena, co chce být herečkou  Eliška Vildová 

Deny, sympaťák v kožené bundě rockera, kytarista Jakub Kurfiřt 
Paní Margareta, co trochu připomíná Marge Simpsonovou Radka Benešová 

Pan Stenly, její muž, co někdy vypadá jak Homer Simpson  Jaroslav Kasan 

Pan Richard Jaromír Ouhrabka 

Paní Simona, jeho přítelkyně Petra Nesvadbová 

 
Allan a Barbara Peasovi jsou jedním z nejúspěšnějších manželských párů, které se věnují společnému 

podnikání. Doposud společně napsali osmnáct bestsellerů, včetně deseti děl, která se umístila na 

nejpřednějších místech oblíbenosti, a zároveň vedou semináře v sedmdesáti zemích. Jejich knihy se 

staly bestsellery ve více než 100 zemích, byly přeloženy do 54 jazyků a prodalo se jich přes 27 

milionů. Manželé Peasovi se pravidelně objevují v celosvětových médiích, jejich tvorba se stala 

předlohou pro 11 televizních seriálů a 4 divadelní hry nebo filmy a jejich díla v této podobě zaujala 

přibližně 100 milionů diváků. 
Manželé také založili společnost Pease International Ltd., která vytváří videa nebo pořádá školení a 

semináře pro byznysmeny po celém světě. Jejich společnou měsíční rubriku o vztazích četlo už více 

než 20 milionů čtenářů. Nyní žijí v Austrálii, mají 6 dětí, 8 vnoučat a ve volném čase praktikují bojové 

umění Jiu-Jitsu. 

 
Poděkování: 
Petru Havlíčkovi za nahrání písně Swing, Miroslavu Balatkovi za hudební materiály, Martinu 

Vodsed'álkovi za zapůjčení mikrofonů, BK Mladá Boleslav za poskytnutí hokejové výstroje. Dále 

děkujeme panu Miroslavu Hanuši, režiséru divadla ABC, za ochotu a přátelskou výpomoc, manželům 

Matolínovým za překlady do angličtiny při jednání s autory, Petru Krejčímu za pomoc při nahrávání 

hudebního doprovodu a zapůjčení mixážního pultu a Petru Nechanickému za poskytnutí recepce. 

 

Autorská práva ke knize Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst v mapách 

© Allan Pease, 1998 

Autorská práva dramatizace zastupuje Miroslav Hanuš. 

Produkce je pořádána na základě licenčního ujednání s agenturou Dorie Simmonds Agency 

Ltd. a ve spolupráci s Kristin Olson Literary Agency s.r.o. 
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Po odhlášení bozkovského A týmu z krajského 
přeboru opustilo klub mnoho hráčů, jmenovitě 
odešli: Tuma, Vanc, Plátek, Bejda, Makula, Lakatoš, 

Landyš, Dolejš, Řeháček a Králíček. Věrni zůstali pouze 
Červený, Havel, Kanaval, Mazánek a Vrchovský. Všichni 
tito hráči byli platnými posilami do nové krajské soutěže 
- do I. B třídy. Dále se tým doplnil o dorostence, kteří 
chodili hrát dříve pouze za B tým, z něhož se také navrátili 
po roce zpět Kobrle a Liďák, a v poslední řadě přišli čtyři 
nové posily, tři z SK Semily a jeden z TJ Sokol Radčice. 
K trénování se vrátil Milan Mayer a asistentem mu byl 
hrající Tomáš Mazánek. Mužstvo sehrálo před začátkem 
soutěže pět přípravných utkání, z nichž dvě vyhrálo, 

dvě prohrálo těsně a jedno prohrálo o dvě branky. 
Radost nám dělala docházka na tréninky, chodilo 
často okolo 18 hráčů, ale postupem času se toto číslo 
bohužel snižovalo. Před prvním ostrým utkáním byl 
každý zvědavý, jak si nově poskládaný tým povede. 
Bozkovští borci první dvě utkání vyhráli a zdálo se, 
že budeme jasným favoritem soutěže. Jenže ve třetím 
kole přišlo vystřízlivění, když jsme prohráli s Lučany 
vysoko 6:3. V dalších utkáních jsme porazili jasně 
Železný Brod B, remizovali s Libštátem B a smolně 
prohráli s Jablonečkem v posledních minutách. Poté 
přišla vítězná série pěti zápasů, kterou ukončila až 
nečekaná porážka od Jilemnice.  

Sezónu jsme zakončili zaslouženou remízou s Horní 
Brannou a prozatímním druhým místem. S odehranou 
sezónou jsme tedy spokojení, škoda jen, že jsme neuhá-
jili první místo, které jsme dlouho drželi, ale na druhou 
stranu si myslím, že s takto nově poskládaným týmem 

je to výsledek nad očekávání většiny. Nyní nás čeká zimní 
turnaj v Lomnici, možná i nějaká další přípravná utkání a 
hlavně zasloužený odpočinek. Do nové sezóny chceme na-
stoupit minimálně ve stejné formě jako na podzim a zkusit 
se vyhoupnout na první místo. Příchody a odchody hráčů 
jsou zatím v jednání, ale dá se čekat přibližně stejné složení 
týmu jako v podzimní části. 

 Na závěr Vám všem přeji za celý realizační tým klidné 
prožití vánočních svátků plných pohody a šťastný nový rok 
2018. 

Na shledanou na jaře na Cihelném poli se těší 
Michal Nesvadba

Zhodnocení uplynulé podzimní sezóny 
TJ Sokol Bozkov A tým

Zápas A týmu na Cihelném poli

Hodnocení podzimní části 
BOZKOV „B“ v ročníku 2017/2018

Hodnocení této části soutěže není příliš veselé.
V letošním roce je v přeboru 10 týmů, na podzim nás 
tak čekalo 9 utkání. Jedno bylo z důvodu nepřízně 

počasí odloženo na jaro (14. 4. Přepeře – Bozkov).
Bilance 8 utkání - 1 výhra, 1 remíza, 4 body a celkové 8. 

místo je, dá se říci, dost špatné. Ale pojďme se podívat na 
příčiny a hledat i pozitiva našich vystoupení.

Po letním odstoupení A týmu z KP a odchodech řady hrá-
čů se situace změnila i v B týmu. Již nechodilo tolik hráčů z 
áčka na výpomoc k nám ( 2-3 případy). Dále dorostenci byli 
přeřazeni do prvního celku, a proto bylo kolikrát složité po-
stavit adekvátní sestavu. 

Z prvních třech utkání mne nejvíce mrzí smolná prohra v 
Poniklé 0:1. V domácích utkáních s Mírovou 1:3 a Novou Vsí 
0:2 jsme měli velmi zdatné soupeře. Moc dobrý výkon jsme 
předvedli ve Studenci. Remíza 3:3 přinesla první bod (jedi-
ná pomoc z A týmu - Vrchovský , Maleček). Domácí prohra 
se Stružincem 0:5 byla zasloužená, jen zbytečně vysoká. 

Velmi cenná byla výhra na hřišti v Mříčné 2:3, kde jsme byli 
v 11 lidech (dvojička s A týmem). 

Následný domácí propadák v prestižním utkání s Vyso-
kým byl vrcholem zmaru podzimu. V poločase jsme ved-
li 3:1, konec utkání 3:5, hrůza, beze slov!!?? V posledním 
zápase jsme prohráli doma 2:3 se silným celkem z Horní 
Branné.

Závěrem nechci nikoho jmenovat, vyzdvihovat nebo ká-
rat. Mládežníci trénují s A týmem a my staří pardálové víme 
sami, kde jsme udělali chyby.

Nakonec tradiční přání veselých Vánoc a hodně zdraví do 
nového roku 2018.

Více bodů z jarních klání. A hlavně aby nás to bavilo, 
hrajeme to pro zábavu.

Za všechny z okolí B týmu přeje Jirka Jiránek
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Mládežnicky fotbal

Letos v našem družstvu mladších žáků došlo 
k pár změnám. Spojili jsme se s družstvem 
ze Studence a k týmu přišel nový trenér 

Patrik Špidlen. Výsledkem je 3. místo v tabulce 
po podzimní části s jedním zápasem k dobru, 
který byl kvůli nepříznivému počasí přesunut 
do jarní části. K tomuto umístění jsme se dostali 
díky osmi výhrám a pouze dvěma prohrám, 
což značí veliký posun kupředu. V létě děti 
absolvovaly tradiční soustředění ještě pod 
vedením Zdeňka Částka, které letos trvalo šest 
dní. Děti si vyžádaly prodloužení termínu, což 
nás velice potěšilo, protože náš čas nad tím 
strávený nepřichází vniveč. Dále jsme se teď v 
listopadu zúčastnili halového turnaje v Železném 
Brodě, kde jsme se předvedli 4. místem. Ještě nás 
čeká jeden halový turnaj opět v Železném Brodě 
a jeden před začátkem jarní části. 

Za celý náš tým přejeme všem krásné vánoční 
svátky a šťastný nový rok 2018.

Hana Červená

1. TJ Fotbalový klub ŽBS Železný Brod 11 10 1 0 88:5 31 0 0
2. Tělovýchovná jednota Jiskra Mimoň, z.s. 11 10 0 1 114:6 30 0 0
3. Tělocvičná jednota Sokol Bozkov 10 8 0 2 55:25 24 0 0
4. Hodkovice / Podještědí 11 7 0 4 50:42 21 0 0
5. Fotbalový klub Jablonec, a.s. 10 6 0 4 56:42 18 0 0
6. FK SLOVAN Hrádek nad Nisou 1910, z.s. 11 5 1 5 66:50 16 0 0
7. SK Semily, z.s. 11 4 1 6 53:46 13 0 0
8. TJ Desná, z.s. 11 4 0 7 28:53 12 0 0
9. Sportovní klub VTJ RAPID Liberec 11 4 0 7 37:88 12 0 0

10. ARSENAL ČESKÁ LÍPA s.r.o. 11 3 0 8 40:79 9 0 0
11. TJ Sokol Rovensko pod Troskami 11 2 1 8 26:80 7 0 0
12. Jilemnice/Roztoky 11 0 0 11 5:102 0 0 0

Družstvo mladších žáku na halovém turnaji v Železném Brodě

Sokol je i tradičním pořadatelem koncertů
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Hasiči

Rok se sešel s rokem a mám zde opět příležitost 
seznámit Vás s letošní činností bozkovských hasičů.
I letos je to pro mě opravdu příjemné psaní.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Bozkov zasahovala 
letos u několika zásahů, z nichž nejvíce viditelný pro veřej-
nost byl zásah při odfouknuté střeše nákupního střediska. 
A pak samozřejmě celodenní činnost u orkánu Herwart.  
Jsem rád, že členové jednotky pracují opravdu svědomitě, 
a pokud je opravdu potřeba, dokážou za to vzít. Důležitá je 
samozřejmě také podpora obce jako zřizovatele jednotky a 
ta funguje opravdu skvěle.

Kulturní a společenská činnost proběhla na tradiční 
úrovni - jarní maškarní plesy, tradiční dětský tábor, pouš-
tění draků a každoroční mše za zesnulé hasiče. Jako vždy 
je ale nejvíce vidět sportovní činnost našich členů, kde se 
nám daří již několik let po sobě dosahovat velmi dobrých 
výsledků. A nejinak tomu bylo i letos.

V rámci sboru máme aktivní soutěžní družstva mladých 
hasičů, dorostu, mužů a žen.

Mladí hasiči předváděli po celý rok dobré výkony. V ka-
tegorii starších jsme sice nedosahovali na úplnou špičku, 
přesto například 11. místo na okresním kole je velmi so-
lidní. O to lepší výsledky ale měly mladší děti. V celoroční 
hře Plamen jsme obsadili 6. místo v okrese a v celkovém 
hodnocení Soptíka pak mladší A tým skončil na krásném 2. 
místě celkově i v kategorii O krále požárních útoků.

Toto vše jsou výsledky, které nám přinášejí naději, že ani 
v budoucnu nevyklidíme pozice mezi nejlepšími sbory ne-
jen na okrese.

V kategorii dorostu nás letos reprezentoval tým doroste-
nek a stálo to opravdu za to. Holky ovládly okresní i krajské 
kolo, takze se po zásluze mohly radovat z již šesté účasti v 
řadě na mistrovství

České republiky, které se tentokrát konalo ve Zlíně. Kon-
kurence se rok od roku zlepšuje, proto dosáhnout na pěkný 
výsledek je těžší a těžší. O to víc je cennější, že jsme se i 
v této konkurenci dokázali prosadit a obsadili jsme krásné 
celkové 4. místo. Navíc v prestižní disciplíně požární útok 
jsme obsadili 1. místo, holky se tak staly mistryněmi ČR v 
této disciplíně pro rok 2017.

Tým dorostenek je složen nejen z našich holek, ale i z 
děvčat z blízkého okolí. Drtivá většina z nich má ale v Boz-
kově nějaké vazby, často tedy spojí trénink s návštěvou pří-
buzných. Myslím, že zde je na místě vyjmenovat naše zlaté 
medailistky: Alena Marková, Jana Doležalová, Dana Rydva-
lová, Míša Martínková, Alena Dolenská, Kristýna Dolenská 
a Eliška Lukešová.

Do družstva se snažíme zapracovávat naše mladé holky, 
takže v týmu jsou dále Anna Marková, Tereza Koucká, Petra 
Kunceová, od podzimu začaly trénovat Marie Martínková a 
Karolina Svačková. 

Musím všem popřát elán do dalšího náročného tréninku 
s přáním, ať nám i nadále přináší stejnou radost jako v po-
sledních letech.

Mistryně republiky v požárním útoku
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Družstva dospělých se letos věnovala hlavně postupovým 
soutěžím v požárním sportu a okresnímu poháru. Zde to 
dlouho vypadalo, že zvítězíme v obou kategoriích, nakonec 
se to ale povedlo jen ženám, muži se museli smířit s tře-
tím místem, sezona byla dlouhá a určitý pokles formy se 
nám bohužel nevyhnul. Vše jsme si ale vynahradili v po-
stupových soutěžích. Muži i ženy po úspěšném zvládnutí 
okrskového a okresního kola bojovali na krajském kole v 
Zákupech o postup na mistrovství republiky, tentokrát se 
to povedlo pouze mužům. Ale i druhé místo žen na kraji je 
velmi dobrým výsledkem. 

Podruhé v historii sboru jsme tak postoupili na dospělé 
mistrovství České republiky v kategorii mužů. 

Mistrovství se konalo na konci prázdnin v Praze, ani tam 
jsme se neztratili. Sice jsme trochu doufali v lepší umístění 
zejména na požárním útoku, přesto 14. místo celkově ze 17 
účastníků není rozhodně žádná ostuda i s ohledem na to, že 
my neskládáme žádné družstvo určené přímo pro mistrov-
ství, jako to dělá spousta týmů, ale jedná se z drtivé většiny 
o kluky, kteří u našeho sboru pracují celoročně a odjezdí 
s námi drtivou většinu „obyčejných“ soutěží, potkáte je i u 
výjezdů jednotky. Určitě i oni si zaslouží být zde jmenová-
ni: Jiří Lampa, Jan Lampa, Václav Hušek, Tomáš Blažek, Jan 
Berka, Marek Holina, Lukáš Hančar, Daniel Kucharski, To-
máš Zelenka a Aleš Hartig. 

Byla to ale pro všechny zúčastněné další ohromná zkuše-
nost, která se určitě dále projeví při dalších soutěžích.

Musím velmi ocenit podporu obce Bozkov, při tomto roz-
sahu našich aktivit bychom sami vše zajišťovali mnohem 
komplikovaněji. A kdo ví, jestli by to bylo vůbec možné. 
Takže děkujeme a doufáme ve spolupráci i v následujících 
letech.

Závěrem děkuji všem našim členům a příznivcům za 
odvedenou práci a všem Vám přeji šťastné
Vánoce a veselý nový rok 2018.

Velitel bozkovských hasičů
Karel Čermák ml.

Vážení čtenáři, dovolte, abychom Vám pomohli 
trochu zkrátit čekání na blížící se vánoční svátky, 
a to sdělením o naší činnosti za uplynulý půlrok. V 

tomto období byly pro nás nejdůležitější sportovní akce, 
kterých se Motosport Bozkov účastnil nebo figuroval jako 
pořadatel. 

V nabitém kalendáři a časovém presu musel MSB uspořá-
dat dva závody, které se s Bozkovem tradičně spojují. Je to 

závod traktorů a motocyklový závod 
cross country. Za pár let už víme, že 
závody traktorů jsou divácky velice 
atraktivní a že i samotné závodníky 
pořádně nabudí. Bohužel letošnímu 
ročníku nepřálo počasí. Zataženo, 
neustupující déšť a zima, to vše akci 
velice zkomplikovalo. Přesto se závod 
po drobných úpravách podařilo odjet, 
diváci dorazili v hojném počtu a to nás 
potěšilo. Poslední akcí tohoto roku 
měl být závod cross country, bohužel 
počasí nám opět nepřálo ještě ve vět-
ší míře než při zmiňovaném závodu 
traktorů. Za podmínek, které pano-
valy, nebylo možné závod vůbec od-
jet, snažili jsme se udělat maximum, 
předcházelo tomu i dlouhé rozmýšle-

ní. Nakonec bylo správné závod zrušit, byl by nejspíš nere-
gulérní, velice by se zničily pozemky, na kterých můžeme 
závodit. To byl hlavní důvod pro zrušení závodu. Těžko říct, 
co jsme letos Krakonošovi provedli, ale doufáme, že příští 
rok bude na nás hodnější a připraví nám lepší počasí. 

Motosport Bozkov se zúčastnil během léta mezinárodní 
motocyklové šestidenní ve Francii, na start postavil dva 
klubové týmy, oba si vedly velice dobře, kdy jeden tým 

Krotitelé velkého stáda koní

Tradiční vzpomínka na zesnulé hasiče v kostele

Motosport Bozkov reprezentuje na ISDE 2017 ve Francii
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Milí čtenáři,
tématem č. 1 v médiích a ve všech mysliveckých 
spolcích je africký mor u zvěře černé, který se obje-

vil na Zlínsku. V současné době je černá zvěř velice sledova-
ná v celé republice, z každého odloveného kusu jsou vzorky 
(za přísných podmínek) odesílány na veterinární vyšetření.

V naší honitbě nebyla z doposud devíti odlovených kusů 
nákaza potvrzena, a co vím, tak ani v sousedních spolcích 
se africký mor u prasat neprokázal.

Druhým tématem je nepochybně vichřice Herwart, kte-
rá se přehnala přes Českou republiku a napáchala mnoho 
škod. Po této vichřici nám popadalo několik kazatelen, kte-
ré bylo nutné před nadcházející zimou co nejdříve opravit. 
Na brigádu jsme se sešli hned následující týden a vše spo-
lečnými silami dali do pořádku. Bohužel nejstarší z kazate-
len (na Vápenci) se už zachránit nepodařilo.

Na závěr bych Vás chtěl 
pozvat na myslivecký ples, 
který se bude konat 13. 
ledna 2018.
Za myslivecké sdružení 
bych Vám všem chtěl po-
přát krásné prožití vánoč-
ních svátků a do nového 
roku hodně štěstí a zdraví.

Předseda 
Pavel Nesvadba

Myslivecký spolek

dokonce vyrovnal dosavadní maximum, a to 16. místo. Ve-
lice dobře nás v tomto závodu reprezentoval i Jiří Hádek. 
Tomuto tématu ale připravíme tradiční večer s prezenta-
cí celého motosportu z Francie, určitě Vás všechny včas 
pozveme. 

Na závěr Vám všem za MSB přeji krásné Vánoce,
bohatého ježíška a šťastný nový rok 2018.

Za MSB Jakub Koucký 

Traktory a malí traktoristé
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Včelky v zimě nespí

Včelky jsme po medobraní nakrmili cukerným 
sirupem, který si přepracovaly na jakousi náhražku 
medu. Čtyřnásobně jsme je léčením zbavili většiny 

roztočů varoa a všech případných dalších příživníků. 
Nyní je čeká těžké období přezimování. Tyto dlouhověké 
včely mají za úkol se semknout kolem matky, krmit ji, 
zahřívat ji a s ní celý chomáč, do kterého se seskupí. 
Chvěním hrudních svalů vytvářejí teplo. Jako palivo jim 
slouží pokrm uložený  v plástech. Přitom jsou v neustálém 
pohybu, kdy nakrmené včely, které jsou na povrchu 
plástu, se pozvolna  přeskupují na vnější povrch chomáče, 
a když pokrm spotřebují, musí se opět vrátit k jeho zdroji. 
Současně potřebují hodně suchého čerstvého vzduchu, 
který musí pronikat chomáčem, a proto jej podle potřeby 
buď rozvolňují, nebo semknou. Vydýchaný vzduch, těžší o 
výpary z pokrmu, musí z úlu česnem „odtéci“.

Včelky se rodily postupně, a tak i postupně během zimy 
umírají. Uhynulé včely při přeskupování vypadávají z cho-
máče na dno úlu.  V této době každé jejich vyrušení - hlavně 
dlouhodobé - způsobí, že se rozruší, musejí se více zahřívat, 
vzroste spotřeba pokrmu, a proto takové včelstvo může 
zahynout hladem.  V této době nejsou schopné ubránit se 
narušitelům, proto musíme o jejich klid dbát a také nemů-
žeme úl otevírat.

Jakmile začne s blížícím se jarem matička klást vajíčka, 
aby vyrostla nová letní generace včel, která nahradí ty umí-
rající, musí se v chomáči zvýšit teplota.  Tím se velmi zvýší 
spotřeba zásob, které musí vydržet až do prvních zdrojů 
nektaru z přírody.  Za tou první sladinou z květů mohou vy-
letovat, až stoupne teplota ovzduší.  Přesto jsme byli svěd-
ky překvapivé situace, kdy to neplatilo.

V zimě za mrazivé noci, kdy byla obloha bez mráčku, svítil 
měsíc v úplňku.  Světlo bylo téměř jako ve dne, jak se odrá-
želo od jiskřícího se sněhu.  Náhle se na osvětleném česně 

úlu objevila včelka a okamžitě vzlétla vstříc měsíci.  Byl to 
její poslední let.  Ztuhlá po chvíli spadne kdesi do sněhu.  
Tam poslouží ptáčkům jako pokrm.  Je domněnka, že tyto 
včely cítí, že se blíží jejich konec, a tak, aby je jejich družky 
nemusely na jaře z úlu vynášet, vyletí zahynout mimo úl.  
Vše je zde podřízeno úsilí o zachování a rozmnožení spole-
čenství.  Tomu se musí podřídit i matka, o jejíž existenci a 
případné výměně rovněž rozhoduje většina včel.

Při prvním jen trochu vhodném dni, kdy je ještě zima, ale 
úly se ohřejí sílícím sluníčkem, včely vyletí na pročišťovací 
prolet.  Nad sněhem, a někdy i nad peřinami souseda vět-
ranými po zimě, vyprázdní svůj výkalový vak.  Nelze jim to 
mít za zlé, musely to vydržet celou zimu.  Pokud jsou  nuce-
ny toto provést v úle, může  včelstvo zahynout.

S příchodem jara se včelky mohou, oproti svým příbuz-
ným samotářkám a čmelákům, vyhrnout z úlu ve velkém 
počtu.  Náročné přezimování se vyplatilo.  Je hodně tvorů 
snažících se loupit med, plod, pyl i včely samotné a tyto jen 
díky  velkému počtu mají naději se ubránit.  Mohou rovněž 
využít bohaté nadílky  jarní přírody a současně provedou 
tolik potřebné opylení květů.

Jak se těší včelky na jaro, těší se naše mládež na hez-
kou sněhovou sanici. Doufejme, že zlom počasí, který 
nastává ke konci prosince, jim přinese na zimní spor-
tování hezké počasí. Ale ještě budou Vánoce a oslavíme 
Silvestra. Včelaři přejí svým spoluobčanům spoustu 
klidu a spokojenosti o Vánocích a vše nejlepší v novém 
roce.

Zdeněk Myslivec

Natálka Ouhrabková, 5 let Žofinka Jodasová, 4 roky
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Hlavní tužbou a cílem jeskyňářů 
bývá objev nové jeskyně, což 
je však úkol nelehký. Záleží 

to také na mnoha faktorech, hlavně 
na výskytu krasových hornin, ve 
kterých jeskyně vznikají, vhodném 
působení vody v těchto horninách a 
v neposlední řadě také na samotných 
jeskyňářích, jak dokážou různé 
indicie přečíst či jak jsou vytrvalí. 

Obecně lze říci, že je to čím dál těžší, 
protože například v lomech, kde byla 
objevena spousta jeskyní, se už větši-
nou netěží a v místech, která jsou na 
první pohled nadějná, už průzkum 
proběhl. 

Posledními většími úspěchy v naší 
zájmové oblasti v západních Krkono-
ších a Podkrkonoší byl objev jeskyně 
Netopýří mlýn v Rokytnici nad Jizerou 
před 20 lety v délce 60 m, postupné 
probíjení se do téměř 40m hloubky v 
propasťovité jeskyni Na Poušti u Že-
lezného Brodu od roku 2002 a předlo-
ni objev zatím 40 m dlouhého Ponikel-
ského propadání. 

Poněkud stranou podrobnějšího 
průzkumu dosud stálo údolí říčky Ji-
zerky. Ta při své pouti od úbočí Zlaté-
ho návrší po soutok s Jizerou v Hraba-
čově obnažila několik vápencových a 
dolomitových těles. V tom nejvýše po-
loženém nad Vítkovicemi bylo při dří-
vějších zběžných průzkumech evido-
váno a zmapováno několik drobných 
jeskyní, z nichž ta nejdelší má délku 
35 m. Dále po proudu Jizerka protíná 
pod Křížlicemi na krkonošské poměry 
vcelku velkou čočku dolomitů v délce 
několika set metrů. Vyhloubila zde do-
slova kaňonovitý úsek, který po obou 
stranách lemují zarostlé skalní stěny, 
na levé straně dosahující výšky až 40 
m. Přestože jde o nejvyšší skály tohoto 
typu v Krkonoších, krasové jevy zde 
zatím nalezeny nebyly.

Pár set metrů odtud směrem na Mí-
sečky byla hned u silnice v roce 1998 
našimi členy z Poniklé objevena úzká 
puklinová jeskyně, která po pár met-
rech neprůlezně končila. Letos jsme 
se začali této oblasti znovu podrobně 

věnovat a při letní 
návštěvě jeskyně 
U Brádlerů, jak 
byla tato jeskyně 
před téměř 20 lety 
pojmenována, nás 
hned zaujal citel-
ný chlad vanoucí 
ze vchodu, silná to 
indicie neznámých 
prostor. Vrhli jsme 
se tedy znovu do 
průzkumu a opro-
ti situaci před 20 
lety jsme moh-
li nasadit novou 
techniku, která se 
sem výborně ho-
dila – hydrotěžbu. 
Proudem vody je 
při ní rozplavová-
na hlína, která je 
buď čerpána ven 
z jeskyně, nebo 
sama odtéká, což 
byl tento případ. 
Během 2 akcí se 

povedlo takto proplavit od vchodu 
směrem dovnitř kopce zhruba 15 m 
úzké šikmé chodby, na jejímž konci 
jsme vylezli ve volných prostorách. Jde 
o dómek o rozměru cca 8 x 4 m, z kte-
rého vybíhají 2 chodby. Jedna v délce 7 
m zpět ke vchodu a druhá na opačnou 
stranu v délce 20 m. Najít další pokra-
čování už nebude tak snadné, ale i tak 
má jeskyně po zmapování krásných 60 
m, a dokonce v jednom místě krápní-
kovou výzdobu v podobě malých kráp-
níčků a několika dlouhých sintrových 
záclonek. Dosud nevídanou věcí mezi 
zdejšími jeskyněmi je pak droboučký 
potůček protékající jeskyní a vyvěrají-
cí poté na břehu Jizerky.

Mimo tento velký úspěch jsme letos 
pokračovali ve vyvážení starých depo-
nií z Ponikelské jeskyně, stále vytrvale 
kopeme ve Větrné jeskyni v Bozkově a 
jednou jsme v létě vyrazili na víkend i 
pod Králický Sněžník. Tady se posled-
ní dobou věnujeme vyhledávání no-
vých nadějných míst na povrchu, nově 
i pomocí termokamery. Ta dokáže v 
terénu jasně ukázat v létě chladnější 
či naopak v zimě teplejší místa, která 
mohou značit vstup do jeskyní.

Dále jsme uspořádali vydařený ples, 
podíleli se na dětském dni v Bozkově a 
na cestě lesem pohádek v Poniklé. Na 
podzimní studijní cestu jsme vyrazili 
tentokrát přes Krakow a světoznámé 
solné doly ve Wieličce poprvé i do 
polských Tater v okolí Zakopaného a 
navštívili tu několik jeskyní. Nakonec 
jsme se pak přesunuli do slovenských 
Roháčů a užili si zde při nádherném 
počasí hřebenovou túru. 

Tolik ve zkratce o dalším úspěš-
ném roce v naší jeskyňářské par-
tě. Zbývá si jen přát, aby se v tom 
nadcházejícím také tak dařilo. 
Všem čtenářům Bozkováčku přeji 
krásné a klidné svátky a šťastný 
nový rok.

Za bozkovské jeskyňáře J. Hloušek

Co nového u jeskyňářů

Těsné puklinové chodby jeskyně U Brádlerů
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Vážení občané a přátelé Bozkova,

známý český básník, a můžeme říci i přítel Bozkova, 
Václav Renč nám napsal: 

„Živoucí živý! Plna tebe, má harfo, hudbo má, má nebe 
zas jako v onen blahý čas, jak rozpoznávám, co ty, 

co já jsem, a vše jsi ty, a tys ten jas! 
Až jednou blíží se ta chvíle, kdy vzplane pravda v plné 

síle, už nebe zlatá roucha tká... 
To všechno v mysli Hospodina, a nám, nám lidem zapo-

číná nejpravdivější pohádka.
Tak měl ji v duši, nezrozenu jak záři hvězd, jak hvězd-

nou pěnu, studánku, k níž se skláněl pít
a v níž se tiše zrcadlila slunečná záře, hrozná síla a i 

očí láskyplný klid…“

Drazí, i my se můžeme sklonit a pít vodu ze studánky u 
naší Matičky. V ní tkví ta velká „hrozná“ síla, síla naděje a 
lásky. Dává nám vyrůstat v strom života, kde svítí světélko 
očekávaní, touhy, lásky, září úsměv dítěte a pohádkový čas 
začíná.

Hudba nese radost srdce, škola a školka tká zlatá roucha 
do budoucna a v záři hvězd divadlo hraje píseň o ženě a 
muži. Čtenář otvírá nové stránky knihy, motorkář dbá o 
rostlinky.  Hlas z hřiště zní - máme vítězství a známý hasič-
ský klid rozsvítí lampičku minulosti. Jelen myslivce zve, už 
čas, už čas...

Hospodin dá požehnání naší obci…

Pohádkový čas začíná..., zrcadlí se tiše v naší tváři, ať se 
rozsvítí pokoj v naší duši, ať nám další světélko ukáže ráj, 
ať zazáří jas nového narození. 

Avšak jsi ty člověk… Bohem stvořený, v lůně Matky, Betlé-
mě štěstí, skalní jeskyni na rozcestí Českého ráje, v chudo-
bě a bohatství práce, v onen blahý čas… buď rád, buď rád!

Zaznívá adventní zpěv „Přijď, Pane Ježíši“.
Dej nám, ať ten zelený vánoční stromek nese poselství 

dobra, naplní naše srdce vděčností za společný čas, ať uvi-
díme „Ježíška“ v plné kráse - děti, mladí i staří…

Přejeme Vám hodně Božího požehnání a štěstí do nového 
roku. Ať toto přání doplní další slova básníka:

„Syn Boží bude mít matku,
Bůh narodí se z člověka…
Jednou on chudým lidem dá ji. 
Tak prostě, jako vdechl v ráji 
zpěv do ptačího hrdélka
a žádný neví, netuší,
jak zářivá je v jeho duši
ta nenápadná Popelka“

Informace z farnosti:

Většina z Vás již ví, že v naší farnosti nastaly personál-
ní změny. Bratr Jaroslaw Stupkiewicz MS byl přeložen do 
Anglie a k nám přišel první český saletin P. Josef Jaroš MS. 
Bratru Jaroslawovi děkujeme za společné chvíle a P. Josefo-
vi přejeme, aby se v Bozkově cítil jako doma. 

V tomto roce byla ukončená V. etapa restaurování boz-
kovských varhan ve výši 400 200 Kč. Liberecký kraj se na 
této částce podílel 280 140 Kč, Matice bozkovská 60 000 Kč 
a ostatní dary činily 60 060 Kč.

 V adventní době se také konal pro tento účel benefiční 
koncert.

 Děkujeme všem dárcům a účinkujícím za podporu zá-
chrany vzácných varhan. 

Tradičně Vás zveme na půlnoční mši sv. 24. 12. ve 24 
hodin a na Boží hod 25. 12. v 10 hodin. Vánoční kon-
cert Jizeranu se uskuteční 26. 12. v 18 hodin. 

P. Krzysztof Mikuszewski MS

Drazí přátelé Bozkova

Marek Hyška, 2. roč.
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Vážení čtenáři,
přiblížil se vánoční čas. A my 
možná už od listopadu sleduje-

me dlouhodobé předpovědi počasí ve 
snaze dozvědět se, jaké asi ty letošní 
Vánoce budou. Na ledě nebo na blátě, 
jak bývá v posledních letech obvyklé? 
Když hovořím s lidmi, většina z nich 
by si přála Vánoce bílé. Alespoň trochu 
sněhu, kdyby napadlo, protože jinak si 
připadáme jaksi nevánočně. 

Je to tak - jemně poletující sněhové 
vločky, louky a pole zachumlané do 
bílé peřiny, domy a ulice pocukrova-
né sněhovým popraškem, který jem-
ně křupe pod našimi kroky. A jasná 
hvězdná obloha za mrazivé jiskřivé 
noci..., to všechno máme nějak podvě-
domě spojené s Vánocemi. Díváme se 
na betlémskou scenerii - Josef, Marie 
a děťátko položené do jeslí, volek s os-
líkem v pozadí, nad tím jasná hvězda 
a kolem pastuškové se svými ovečka-
mi. Dýchá z toho na nás pokoj a radost 
a představujeme si tu vánoční idylu, 
poezii, krásu, a když se k tomu ven-
ku třpytí sníh… Je to vlastně taková 
vánoční pohádka a my bychom chtěli 
alespoň na chvíli zachytit její kouzlo, 
než se zcela rozplyne v proudu všed-
ních dnů. 

Možná bereme celý ten příběh o Je-
žíšově narození jenom jako nějaké po-
hádkové vyprávění. Podobně jako děti, 
které řeknou: jé, tuhle pohádku jsme 
viděly v televizi nebo babička nám ji 
četla a my víme, že je to sice hezké, ale 
se skutečným životem to nemá moc 
společného. Ve skutečném životě to 
totiž často žádná idyla nebývá. Je tu 
spousta těžkých věcí, starostí a trápe-
ní, nejednou se zdá, že zlo vítězí nad 
dobrem, a nikoliv naopak. 

Čtěme však pozorně, co píše evan-
gelista Lukáš ve zprávě o Ježíšově na-
rození: Když tam byli, naplnily se dny a 
přišla její hodina. I porodila Maria své-
ho prvorozeného syna, zavinula jej do 
plenek a položila do jeslí, protože se pro 
ně nenašlo místo pod střechou.

Tohle není pohádka…, to je oprav-
dový život. Ježíšovo narození nebyla 
žádná idyla. Ježíš přišel do skutečného 
světa. Ne do toho, který si kreslí naše 

fantazie. Přišel do světa, kde je krása, 
a také ošklivost. Přišel do světa, kde 
žijeme i my svůj život. Toho světa, kde 
není obloha vždy jasná a sníh se ne-
třpytí, nejednou padá mlha a je sych-
ravé chladno. Přišel do světa, kde císař 
vyhlašuje sčítání lidu, aby později ni-
kdo nebyl opomenut při výběru daní, 
do světa, kde jsou také chudí a nešťast-
ní lidé, kde jsou i ti, co mají tvrdá srd-
ce a zabouchnou dveře před těhotnou 
Marií, takže jediným místem, kam se 
může uchýlit, když přijde její hodina, 
pak zůstane studená a temná stáj s 
jeslemi místo kolébky. Přišel do svě-
ta, kde není vždycky jen čisto, voňavo 
a příjemně, kde je také mnoho špíny, 
nenávisti, živoření, kde jsou nejrůz-
nější starosti a denně se děje bezpočet 
znepokojujících událostí. Někdo kdysi 
trefně poznamenal, že Ježíš přišel do 
našeho chléva. Když je venku sychra-
vé počasí, možná to daleko přesněji 
vystihuje realitu, než kdyby panovala 
ladovská zima.  

Přece však, když se díváme na sva-
tou rodinu, na dítě, jak spinká v jeslích, 
vnímáme pokoj a radost, navzdory 
tomu, že to tenkrát nikterak idylické 
nebylo… V tom je znamení pro nás… 
To on, Boží Syn, narozený v Betlémě, 
ten pokoj a radost lidem, kteří žijí v 
tomto světě, přináší a chce je vést k 
jeho plnosti. Kvůli tomu On přišel, aby 
na tomto světě s námi žil a nesl spo-
lu s námi všechno a z toho zlého nás 
vysvobodil. Proto se narodil, vzal na 
sebe naše tělo. Proto přišel, obrazně 
řečeno, do našeho chléva.  

Tohle není žádná pohádka, která 
skončí, a my si pak můžeme jedině 
říci, to by bylo hezké, kdyby to takhle 
bylo doopravdy. Toto však doopravdy 
je. Toto je skutečnost, která se oteví-
rá pro každého z nás. Nad Betlémem 
tenkrát andělé zpívali: „Nebojte se, hle, 
zvěstuji vám velikou radost, která bude 
pro všechen lid.“  Jde o skutečnost Boží 
lásky, která v dítěti Ježíši sestoupila do 
tohoto světa. Bůh má v lidech zalíbení, 
chce jim darovat radost a pokoj – už 
tady na zemi a jednou v plnosti ve své 
blízkosti v nebesích. Vše, co tady zaží-
váme dobrého a krásného, je jakousi 

předjímkou oné nebeské skutečnosti. 
Dotekem Boží lásky v tomto světě. 

Milí přátelé, opět nám nastal vánoč-
ní čas a nic se na tom nemění, ať už 
venku panuje jakékoliv počasí. I když 
by se mnohým z nás ten bílý sníh lí-
bil, podstata Vánoc je někde jinde. Je 
v onom krásném nadějeplném posel-
ství, které k nám promlouvá z příběhu 
o narození Ježíše Krista. V radostné 
zprávě o příchodu Spasitele. To není 
idylická pohádka, nýbrž skutečnost, 
která se týká každého z nás v té reali-
tě, kde žijeme.

Slavme tedy Vánoce, svátky pokoje a 
radosti. Svátky lásky, kterou nám Bůh 
dává skrze svého Syna. To nám se na-
rodil Spasitel! 

Radostné Vánoce a hodně zdra-
ví, radosti a Božího požehnání 
do nového roku 2018 přeje všem 
čtenářům Bozkováčku
Lada Kocourková, farářka CČSH v 

Bozkově a Semilech

Slova z modlitebny pod kostelem

Zveme Vás na 
půlnoční bohoslužby

•	od 22.00 hodin v Husově sboru 
v Semilech

•	od 24.00 hodin v Husově sboru 
v Bozkově
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Co se dnes považuje za samozřejmé, například právo 
na bydlení, eventuálně i se státním příspěvkem ve 
značné výši, bylo za časů první republiky, které zde 

chci, zvláště ve vztahu k Vánocům a zimním radovánkám 
dětí popsat, věcí neznámou.

Ve vsi bydlelo přes tisíc obyvatel, kdy třeba v roubené 
chaloupce žily i dvě rodiny, zpravidla tak kolem 10 lidí. 
Dnes je v obci více než 100 domů prázdných, i když jsou ve 
většině případů schopné bydlení.

Takových rozdílů je ale více. Na Vánoce jsme se jako děti 
samozřejmě těšily, ale dárky byly veskrze praktické věci: 
šálu na krk, teplé ponožky, svetr, rukavice. My za to byli 
vděčni, ne jako Petr Bajza v románku Bylo nás pět, který 
v duchu říká: „To jste se teda moc nepředali!“ To když do-
stal samé praktické dárky. Asi dvakrát k nám, dětem, před 
Štědrým dnem přišla štědrobába se zakrytým obličejem a 
podala nám jen jablka.

Vánoční stromek byl ozdoben jen pestrými papírovými 
řetězy, které jsme si jako školáci vyráběli sami. Drobná čer-
vená jablíčka se navazovala na větvičky, zrovna tak i vlaš-
ské ořechy. Ty se někdy obalovaly staniolem, který jsme po 
celý rok sbírali. Ořechy jsme také někdy máčeli přímo do 
stříbřenky.

Jinak se doma pekly kokosová kolečka a zázvorky, kte-
ré se po několika kusech uvazovaly nití na stromek. Nit se 
po několika dnech pobytu ve vlhkém prostředí přetrhla, 
zázvorky popadaly a to potom byla naše kořist. Vzácností 
byla domácí čokoláda z ceresu a kakaa. Ozdoby z korálí a ze 
štyftů byly hezké a uschovávaly se po desetiletí, rovněž tak 
foukaná skleněná špička.

Za války bylo vše na příděl. Ten byl na Vánoce například 
1 deci rumu nebo punče na osobu. Tak se do staniolu balily 
kostky cukru, nebo dokonce dřívka, aby na stromku bylo 
aspoň něco. Čokoládové kolekce se u nás objevily až po vál-
ce. Vánočky, arci v menším množství, se pekly i za války.

O zimní sporty byl obyčejně vždy velký zájem. Lyže jsme 
dostávali tak kolem deseti let. Z těch dob pochází jako velký 
projev kamarádství, když nám někdo půjčil lyže na jedno 
nebo dvě svezení. Půjčení lyží provázela dvě seřízení vázá-
ní. Nejdříve na moji botu a po vrácení zpět na botu majitele. 
Nejprimitivnější podkrkonošské vázání bývalo řemínkové, 
pevné. Pod botou pevná podložka, s řemínky přivázané 
boty. Za patou pak pákový uzávěr, kterým se regulovala síla 
přitažení boty. – A dneska: bez komínů ani ránu.

Hezké svátky a hojně zdraví a dobré pohody o Váno-
cích a v novém roce přeje autor této vzpomínky

Stanislav Hlava

Jindy a nyní
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V prvních dvou dílech jsme se věnovali vzniku 
Bozkova. Nyní se už můžeme věnovat feudálním 
pánům Bozkova. Podle dostupných pramenů byl 

prvním feudálním pánem Bozkova cisterciácký klášter 
v Klášteře Hradišti. Mniši z Hradiště založili Bozkov, 
Jesenný a Roztoky jako kolonizační vesnice ve velké 
kolonizaci. Přivedli sem osadníky. Za nízký poplatek, 
který se nazýval podaj, jim prodali půdu. Byl to však prodej 
podle zákupního práva. To znamenalo, že kupující nebyli 
vlastníky půdy, měli  ji jenom v dědičném držení. Děti ji 
automaticky dědily po svých rodičích. Nemusely ji znovu 
kupovat. Nesmíte si ale myslet, že šlo o jakýsi dlouhodobý 
nájem. Druh nájmu to nebyl. Držitel půdy ji mohl i prodat. 
Vlastník půdy nemohl tento vztah libovolně měnit. Mohl 
zasáhnout jen v případě, že daný sedlák zkrachoval. Nebyl 
schopen splácet dluhy a přestal platit vlastníkovi  daně. 
Pak mu vlastník mohl půdu odebrat. 

Nevíme, kdy byl Bozkov založen, nevíme ani, kteří mni-
ši ho založili. Pokud se založení událo před rokem 1177, 
založili ho benediktíni. Pokud to bylo po tomto roce, pak 
Bozkov založili cisterciáci. Otázku, kdo byl tedy prvním 
pánem   Bozkova, to nijak nezpochybňuje. Cisterciáci byli 
reformní odnoží benediktínů. Také benediktínský klášter 
v Hradišti byl zreformován na cisterciácký, takže právní 
subjektivita kláštera se nijak nezměnila. Dotklo se to jenom 
mnichů. Ti, kteří s reformou souhlasili, zůstali. Kdo nesou-
hlasil, odešel do jiného kláštera, který reformu odmítl. No a 
ti, kteří reformu chtěli, ale ve svém klášteru ji neprosadili, 
odešli do zreformovaných. Třeba i do Hradiště. O reformu 
hradišťského kláštera se hlavně zasloužil  pan Heřman z 
Ralska, řečený Černý, 
majitel markvartické 
državy, který přivedl 
cisterciáky do Hradiště, 
aby zdejší klášter zre-
formovali a přeměnili 
ho na cisterciácký. Pro 
poddané sedláky bylo 
výhodnější  být pod cír-
kevním panstvím než 
pod světským. Daně 
byly na klášterních 
panstvích spíše menší. 
A s dlužníky byla vět-
ší trpělivost  a hlavně 
podmínky byly stálé. 
Neměnily se s přícho-
dem každého nového 
pána. Proto odchod 
cisterciáků z Bozkova 
nevyvolal žádné nad-
šení. Vždyť mniši zalo-
žili Bozkov, rozjeli zde 
hospodářský život, byli 

u vzniku poutního místa i u výstavby prvního kostela. Jak 
dlouho Bozkov patřil klášteru v Hradišti, nevíme. Bylo to od 
založení vesnice až do roku 1360. Tehdy se opat Předbor 
dohodl s panem Haškem z Lemberka na výměně Bozkova, 
Jesenného a Roztok za statky Rokyty a Krupky u Bělé za 
Hradištěm. Výměna byla jasná. Cisterciáci mohli oba statky 
včlenit do svého panství a totéž mohl udělat pan Hašek s 
Bozkovem, Jesenným a Roztoky, protože byl majitelem se-
milského panství. Pan Hašek z Lemberka se tak stal prvním 
světským pánem v Bozkově. Ale ne na dlouhou dobu. Pan 
Hašek totiž nezačlenil tři získané vesnice do svého panství, 
ale obratem je prodal panu Bočkovi z Kunštátu a Poděbrad. 
Tento obchod se uskutečnil před rokem 1363. Přesné da-
tum nevíme. 

Když skončila kolonizace a  šlechta už nemohla zvětšovat 
svůj majetek zakládáním nových vesnic, snažila se vydělat 
obchodem s vesnicemi i celými panstvími. Pan Boček zde 
žádné panství neměl, šlo jenom o obchod. A tak všechny tři 
vesnice, které tvořily bozkovskou farnost, stály už u třetího 
majitele osaměle, mimo jeho panství. K panu Bočkovi mů-
žeme poznamenat jenom jednu zajímavost. O 100 let poz-
ději se pravnuk pana Bočka Jiří z Poděbrad stal českým krá-
lem. Ale vraťme se zpět do 60. let  14. století. Při odchodu 
cisterciáků z Bozkova se udál ještě jeden obchod. Přibližně 
v té samé době byl do tří let prodán bozkovský hrádek i s 
rozsáhlým dvorem a velkými polnostmi. K tomu se váží dvě 
velké zajímavosti. Ale o tom až příště.

Krásné Vánoce a hodně zdraví v novém roce přeje čte-
nářům Bozkováčku

Ludvík  Kousal

Feudální pánové-vlastníci v Bozkově
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Dřevěnka

Bozkov v Podkrkonoší
  www.drevenkabozkov.cz

 Historická kulturní památka
Rodinný penzion a restaurace

Středa    20.12                11.00-22.00hod.
Čtvrtek  21.12                11.00-22.00hod.
Pátek     22.12                16.00-24.00hod.
Sobota    23.12 (Dlouhá noc)16.00-23.00hod.
Neděle    24.12 (Štědrý den) 22.00-01.00hod.
Pondělí   25.12    (svátek)    16.00-23.00hod.
Úterý      26.12   (svátek)    16.00-22.00hod.
Středa    27.12                16.00-22.00hod.
Čtvrtek  28.12                16.00-22.00hod.
Pátek     29.12                12.00-24.00hod.
Sobota   30.12                     12.00-24.00hod.
Neděle   31.12   (Silvestr)     11.00-15.00hod.
Pondělí 1.1.2018 (Nový rok)16.00-21.00hod.

 Dřevěnka Vám děkuje za přízeň v uplynulém roce 
a přeje krásné vánoční svátky plné pohádek  a odpočinku 

s těmi nejbližšími a dobrý vstup do nového roku 2018

-Hotovky,minutky,speciality,zvěřina
-25druhů vlastní PIZZY ,míchané koktejly
-vinárna otevřena,šipky,kulečník  
-Svijanské pivo „450",kvalitní vína z Moravy
                   tel.:603944728 

Silvestrovský večírek-začátek 20.00hod.
rezervace a info u baru nebo tel.603/944 728

 vánoční
mecheche 

 (                   )koncert-country
The Kašťák Band
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•			 24. prosince 2017	22.00 hodin	 půlnoční bohoslužba v Semilech	 Husův sbor
•			 24. prosince 2017	24.00 hodin	 půlnoční bohoslužba v Bozkově	 modlitebna CČSH v Bozkově
•			 24. prosince 2017	24.00 hodin	 půlnoční mše 	 kostel Navštívení Panny Marie
•		 	 25. prosince 2017	10.00 hodin	 mše svatá 	 kostel Navštívení Panny Marie
•			 25. prosince 2017	21.00 hodin	 štěpánská diskotéka, oldies party 	 sokolovna
•			 26. prosince 2017	10.00 hodin	 mše svatá 	 kostel Navštívení Panny Marie
•			 26. prosince 2017	18.00 hodin	 koncert Jizeranu  	 kostel Navštívení Panny Marie
•			 28. prosince 2017	 8.30 hodin	 Balyho vánoční fotbalový turnaj	 sokolovna
•			 29. prosince 2017	19.30 hodin	 vánoční country koncert -	 Dřevěnka 

			   (The Kašťák Band + Revival 60 z Železného Brodu - country, oldies, 
			   pop, rock´n´roll )

•			 30. prosince 2017	15.00 hodin	 Divadelní představení 	 sál sokolovny
•			 30. prosince 2017	20.00 hodin	 Divadelní představení 	 sál sokolovny

			   Proč muži neposlouchají a ženy neumějí číst v mapách

•		 13. ledna. 2018	 20.00 hodin	 myslivecký bál	 sokolovna
•		 20. ledna 2018	 16.00 hodin	 valná hromada SDH Bozkov	 sokolovna
•		 10.  února 2018	 13.30 hodin	 dětský maškarní bál	 sokolovna

		  20.00 hodin	 hasičský maškarní bál	 sokolovna
jeskyňářský ples se letos nekoná

•		 17. února 2018 	 20.00 hodin	 ATMO MUSIC + SEBASTIAN 
			   + JAKUB DĚKAN	 sokolovna   

•		 17. března 2018 	 20.00 hodin	 TRAKTOR + host: GATEcrasher	 sokolovna		
		  Pozor, jedná se o koncert, nikoliv o traktorové závody.

•		 21. dubna 2018	 20.00 hodin	 KRUCIPÜSK	 sokolovna		   
•		 31. března 2018	 20.00 hodin	 velikonoční diskotéka	 sokolovna		
•		 22. dubna 2018 		 zájezd do divadla BRODWAY - muzikál - MUŽ SE ŽELEZNOU MASKOU

Lístky v předprodeji na OÚ Bozkov

512 13 Bozkov 270
tel.:+420 481 682 169

mob.:+420 724 180 473
starosta@obecbozkov.cz

www.obecbozkov.cz

Zveme Vás

Čekáme na Vaše příspěvky do poutního Bozkováčku 2018. Uzávěrka příštího čísla je 10. června 2018. 
BOZKOVÁČEK – občasník pro lidi a o lidech z naší obce. Vydává obec Bozkov. Tel.: 481 682 169. 

Toto číslo vyšlo v prosinci 2017 a je dodáno do každé bozkovské domácnosti zdarma. 
Sestavil K. Čermák ve spolupráci s P. Balatkovou a V. Ouhrabkou. 

Foto: archiv, K. Čermák, P. Nesvadba, J. Hloušek. Kresby L. Nesvadbová a děti ZŠ a MŠ. 
Za podepsané příspěvky odpovídá autor.


